gis subactos, fusos exercitus, prouincias imperio additas, nos contra tot talesq; reges be-
 nevolentia devinctos, Principes affinitate adiunctionis, gentes foederibus concordiaq; astri-
 cias recensēbimus. In saxa, in æs incident illi, terras ferro igniq; vastatas, nos multo quām
 sunt ista, certioribus monumentis literarum prodemus, tot regiones, tot regna, summo
 cum orbis applausu, à te iuuene etiamnum peragrata. Iacissent illi opima spolia, à cæsis
 regibus detracta, nos munera opponemus ulro ab amantissimis regibus, honoris eau-
 sa donata. Gloriēntur illi, quod intra annum bella profligarint, modo nobis (utī spero)
 gloriari liceat, te duce, nullum extitisse bellum. In fastos illi referant quām multos ho-
 stes armis vicerint, tibi proprium ac perpetuum sit istud elogium, neminē tuo seculo exor-
 tum, qui fuerit uincendus. Ambitionis atq; contumeliosis cognominibus, alij se se uendis-
 ent, hic sibi magni cognomen asciscat, ille felicis. Hunc Aphricanum subacta Carthago,
 illum Asiaticum domita Asia: alios uexatē bello gentes, Dacicōs, Germanicos, Geticos,
 Britanicos, Dalmaticos efficiant. Et si cui libebit, uel centenis adnominibus calamitosis,
 ambitionis tituli coronidē proferat. At cum nobis optabilius, tum cibi glorioius est, quod
 ex re pacificus appellari. Quanquam si quid habent ista cognomina præclarū, tibi plura
 tua felicitas dedit, quām ullus aliis sibi potuerit ex alienis calamitatib; asciscere. Placeat,
 arrideat, blādiatur, alij quantum libet, terreum illud suum ac Mauortū seculum, nos pa-
 cati atq; aurei seculi nostrī nondū poenitet, neq; poenituerit unq; donec superiorum bel-
 lorū (in quibus papæ quantum malorum uidimus) ulla memória nostris hæreditatē an-
 mis. Tancum autem sibi uulnerū acceptum est, ut eorum cicatrices nulla hominīs ætas sit
 obducta. Fortassis bella flagitabunt, uel pauci quorum magno cōpendio res multitu-
 dinis affligitur, uel iuvenes, qui belli miseriam nunq; uiderunt. Romulos ac Tullios opta-
 bant, Martis imperiti: nos Numam malumus, malumus Solomonē, felicem & pacis au-
 tem: quam David uictorem & sanguinariss. Non tamen hæc dixerim illustrissime prin-
 ceps, quasi bello gerendo minus idoneus, quām paci moderandæ futurus uidearis. Nec
 ideo te felicem prædicare maluitus, quasi aduersæ fortunæ non satis animo parem fore
 iudicemus. Verum hoc à superis etiam atq; etiam optamus, ne quādo fortem spēctare sit
 necesse, magis autem perpetuo felicibus in rebus, & tibi tuorum animos, & nobis tuam
 uiruitem liceat experiri. Alioqui quantum tibi adsit animi robur, ad quemuis etiam for-
 tunæ tumultum in uicio pectore preferendum, cum alij multis documentis, tum ista His-
 spaniensi profectio ne magnifice declarasti, quæ rameti multis magnisq; cōmoditatibus
 fuerit onerata, tamen fieri non potuit, quin in tam longinqua tamq; diurna peregrina-
 tione tristia quædam inciderint, & si nihil aliud, certe multorum malorum pondus habe-
 bat archiepiscopi Bizontini, tanti uidelicet amici, tam intempestiuia mors, tum iteratus *Mors archie-
 scopi*, morbus, ad hæc alia quædam sciens musito, quæ non mitius, quām hæc uulhus infli *piscopi Bis-*
zontini aterunt animo tuo. Postremo non deerat genius aliquis infestus, qui quā potuit incommo-
 da, atq; pericula intentaret, quæ quidem omnia tu, aut singulari prudentia profligasti, aut
 infraçio animo pertulisti, ut isto, uel solo nomine potueris abunde laudari, quod ex omni
 comitum numero, quos aiunt haud multo pauciores fuisse bis mille, nō alias apparuit te
 uno laborum, uel appetenter, uel patientior. Nemio solis, algoris, pulueris, hymbris, sitis,
 sordida, uectationis tolerantior. Nullus in cōmodatum reliquarū negligentior, quas in-
 verendum in diuersorū necessum erat accidere. Proinde alius fortasse, recen sendis iuine-
 ria, tui difficultatibus, fortitudinis tuae simulachrum quoddam repræsentare maluisset,
 an uero felicitatis tuae contemplatio magis delectat, uel quia præsentibus omnium gau-
 clis magis conuenit, uel quia cum multorum laude, cum nullius criminis coniuncta est,
 uel quod periculorum magnitudine multis impar esse uideris (cūlus quidē rei neminem
 adhuc pœnitit) splendore uero & omnibus festiuitatis ornamētis ita primus, ut nemo te
 cum cōponendus. Porrò bellicæ laudis specimen iampridē tam multiplex elucet in te, ut
 quod inciderit bellū (quod quidē & abominamur, & speramus nō futurū, tua uidelices
 felicissima pietate freti) sed tamē si quod inciderit, metuendū nō sit, nequādo (te sospite)
 dux egregius nobis defuerit. Quis em te uno, inter militares proceres, uel ad cursum per-
 micior, uel ad saltū agilior, uel ad luctā netuoslōr, uel arcū torquere melior, uel feram cer-
 sis, allequi iaculis, callentior, uel hastam uibrare scientior, uel ense ferire peritior, uel eque-
 stri certamine cōcurrere doctior. Deniq; quis in omni genere progymnasmatiū militariū
 exer-

exercitatiōr? Quem alium crista minaci galea, quem greus thorax, quem balthetus; quem ensis, quem clypeus, in summa, quem uniuersus ille Mauortius ornatus sic mire decet ut te? At qui dederat ista Sardanapalos, non decent eximie, nisi viros ad uirtutem, & natos & institutos. Quid, quod equitadi quoq; rationem omnem sic insignite calles, ut non Bucephalo illi suo Alexāder uel insederit decentius, uel agitarit animosius, scientiusq; q; tu fetocissimum quenq; equum moderaris? Ad hæc suppetunt affatim ad ista omnia ob- eunda lacerti ualidi, totiusq; corporis nerui, tum autem animi ardor, ac promptitudo tan- tum abest ab ignavia socordiaq; ut temeritati propior nonnullis videatur, magisq; freni q; calcaris indigens. Et quanq; in magno principe non tantundem adferunt momenti cor- poris vires, quantum mentis uigor, tamen absolutum quiddam est, cum ingenti animo, e- gregium membrorum robur amplitudoq; respondeat. Ad istam institutionem, ad ista ui- rium adminicula, ad istum tam uiuendum pectoris impetum, qui te iam dudū ulro ad bellū

Duo preci/ pue inflam/ mantia ad virtutem decora satis extimulat, duo quædam insuper accedunt incitabula tam efficacia, ut uel pa- rum generosos animos & possint & soleant ad capessendam uirtutem inflammare, am- latio maiorum, & cura liberorum. Vt rōcunq; enim conuerteris oculos tuos, protinus oc- currat, quod animo tuo uehemens ad hanc gloriam calcar addere possit. Nam siue à fron- te prospicias, illico obuerfantur obtutibus tuis, maiorū tuorum pulcherrima strætegea- ta, tum uelut è proximo se se ingerunt domestica exempla progenitorū, à quibus degene- rare turpissimum sit, quos equare necessariū, uincere speciosissimum, atq; illis ipsiis etiam quos uiceris gloriosum. Sin à tergo respicias, occurruunt liberi, quos meliores etiam teipso patriæ cupis relinquere. Ingens utrinq; circumstat sollicitudo, illinc quantos quamq; diui- nos heroas oporteat emulari, hinc qualem temet atmulandū proponere. Illinc apparent quos necesse est optimos referre, hinc quos oportet tales efficere. Nam utrumq; iuxta bo- ni Principis munus intelligis esse, & relictam à maioribus gloriae hereditatem, non tue- ri modo gnauiter, uerumetiā auctiorem reddere, & posteris suis pulcherimē huius pos- sessionis successionem tradere, neq; omnino sat esse ipsum Principem haudquaquam ma- lum agent, nisi idem cauerit, ne possit esse malus Princeps. Non mediocris quidem nego- cij, tam illustriū virorum laudem non sustinere modo, sed & præcurrete: at hoc posterius tamen te multo magis sollicitum habet, nimirum quo difficilius esse uides, alienos mores præstare q; tuos. Atq; isto nomine (neq; enim prætereundū, tametsi loco alieniore, quan- do forte res ipsa admonuit) non clām nobis est, quantum tuꝝ pietati debeamus, cui nihil omnium æque curꝝ est, quam ut cum te maiorum, tum cui similimos liberos reddas. Itaq; sic instituendos curas, quasi patriæ illos genueris, non tibi. Quos equidem non alia re ma- gis felices existimo, quam quod tales parentes sortiti sunt, non dico tam illustreis, aut opu- lentois, sed quibus ex æquo mens ista sit, ut eos iam inde à teneris unguiculis, non ad am- bitionem strepitumq; fortunæ, sed ad ueram uirtutem singi formariq; studeant. Nec enim usquā infortunatores esse solent i; qui in alijs sunt omniū fortunatissimi, quam quod ple- runq; optime nati, non optime (ne pessime dicam) instituantur. Nam ferè isti delicatius educantur, idq; inter greges adulatorū qui totam uirtutis uiam ignorent, quorumq; mo- res & oratio nihil nisi fortunam sapiat, à quibus nihil audiāt serium ac salutare, neq; quis- quam omnino discant, nisi unum hoc, fastu uiolentiaq; principem agere. At qui cum nos- strum cuiuslibet tanti referat, quibus primis illis annis imbuamur, deum immortalē, quæ tandem cura sufficerit educandis ijs, quos paulo grandiores factos, ne monere quidem quisquam ausit, & de quorum moribus totius populi mores fortunæq; pendeant. Proin- de tu tua pignora nō nisi pījs & integris nutribus, uirisq; sapiētibus & incorruptis man- das, à quibus nihil oculis, nihil auribus hauriant patre indignum, qui rudem adhuc pueri- lis animi testulam, salutaribus opinionibus imbuere, & norint, quia prudentissimi: & au- deant, quia tibi placere sciunt: & uelint, quia optimi: & efficiant, quia diligentissimi. Jam- dudum autem (ut audio) circumspicis aliquem literis ac moribus spectatum virum, dele- turus ex uniuersa patria, cui teneros adhuc alumnos in gremiū tradas, ijs disciplinis quæ Principe dignæ sint, erudiendos. Sed ut iam in uia redeamus, unde paulisper digressi vide- mur, ut liberis tuis utriusq; uirtutis bellicæ & ciuilis absolutū exemplar exhibeas, nec aliud exemplar q; teipsum, incredibili studio eniteris, ne qua laus maiorū tuorū fuerit q; tu tuis uirtutibus nō uel illustrasse uideare. Et in paterno quidē auo tuo Fœderico, moderationis ac fa-

ac sapientiae laus magis enituit. In proavo materno, quem tu non tantum nominis refers; Fœdericus et sic eadē eminuit, ut altera illa neutiquam deesset. At in avo materno Carolo, belli decus ^{unus paternus;} potissimum effulgit. In patre vero Maximiliano sic utrumque uideamus excellere, ut difficilis. Philippus pro le iudicatu sit utrum in bello ferocior, an in pace moderatior, formidabilior hostibus, an amabilior suis, audacior in repugnantes, an ignoscens in uictos. Hanc tu diuinam partem, ^{annus, Carols annus mater;} animi robores mire temperata, sic expresse, sic absolute refers, ut iuxta uel paci, uel bello licet patet natus uideri possis, simulque & ad clementiam factus, & ad fortitudinem institutus. Ac tanta suetudinem quidem tuam, iustitiam, benignitatem, magna cum uoluptate iam pridē excepimus omnes. Porro autem qua dextra fulmen torqueas, quantus ense, quantus clypeo insurgas in hostem, id nimur experientur hūc, quicunque illi erunt, qui singularē istam ingenij tui lenitatem suis malefactis uicerint. Nulli enim bellum acris gerunt, quam qui tardissime suscipiunt. Quid, quod istud ipsum Philippi uocabulum, omnīs instar nobis est, qualis sis in bello futurus. Etenim Philippus ab equorū studio Græcis dicta vox, perinde sonat Latinis, quasi bellacem dicas, ac militaris rei diligentem. Quod si nomina non temere creduntur īndi, sed uel ex præteriorum, aut præsentium animaduersione, quem admodum in Cratylō dissenserit Plato, uel futurorum præfigio quodam, uelut in literis sarcis, profecto non absurde quis arbitretur, si minus in priuatissimis, certe in principiis appellations istiusmodi nequaquam fortuitas esse, uerum aliquid minime negligendum portendere. Nam ut de alijs interim omittam dicere, tuum nomine in nullo serè exticit, quod non præter alias laudes bellī quoque gloria præstiterit. In Philippo Macedonum rege, moderationis ac sapientiae splendor, & militiae decus, inter sepe pene ex aequo certant. In triuauo tuo Philippo, supra titulum pieratis, tantum bellicae uirtutis excelluit, ut inde vulgo cognomē etiā inuenierit audacis. Iam proauus Philippus, quātus in hoc laudis genere fuerit, tamē plerique ineminerunt, tamen horum utrum liber esse potest īndicio, uel quod ex hac re Magni cognomen accessit, uel quod Carolum cātum uidelicet bellatorem genuit. Horum si nomen tantum in te deriuatum audiretur, tamen eo ipso poteramus admoneri, quid esset abs te exspectandum: nūc cum eorundem īdolem sic te præsententes, cum īisdem uestigij singularē ingrediari, certissimo nimur augurio ducimur, nos te bellicis in negotijs ducem habitueros, non solum egregie strenuum, uerum etiam felicem. Neque enim in bellis iustis deerit uirtuti tuae fauor diuinus, qui in pace sic moderationi tuae semper adfuit. Præstis alteram gloriae partem, eamque maiorem: non est periculum, ne in altera præstantia tui dissimilis, qualisque mancus sis futurus. Hactenus nūeo uitæ candore, florentissimoque secundū statu lilio rum omen īpletesti (nam mihi etiam illa ipsa, quæ Principiis insignibus adiuntur, omnīs uim quandam obtinere uidentur) īpletesti & aquila augurium, Cæsarea quadam animi sublimitate: porro leonis generositatem iam nunc spiras: iram uero atque assultum faxit deus ut nulli mereantur experiri. Optamus ut istam gloriae partem auguriantur tantum in te liceat, nō etiam spectare, ut pereat positum rubigine ferrum: aut si quando ita feret fatalis necessitas, cui ne dīj quidem, ut ait Homerus, repugnant, precamur, ut tua uexilla non nisi Christianæ pacis hostes terreat, tuus ensis non nisi in Turcarum & Sarracenorū iugulos stringatur. Hoc in loco meminiisse magis nobiscū, ac tacitis uotis libet premere, ne iuxta Græca paroemīā πρὸ τῆς νίκης ἡγάμιον, id est, ante uictoriā encorniū uideamur canere: sed tamē ī animis presentire iuuat, quātarū te rerū gloria maneat, quibus sis imperijs præficiēdus, quātis augēdus titulis, quos olim ex īmpijs Christo relaturus tristiphos, quæ fixurus ex īmani illa barbarie spolia: q̄ late Rhomanæ pacis fines prolaturus, quas gentes Christianæ ditionis prouincijs additurus, q̄ felicib. momētis publicū seculi tui statū in melius cōmutaturus, quanto cœlitū ac terrigenū applausu, prouehente uirtutē tuā immortali Principe, abolitis ferrei seculi reliquijs, aureā æratē mūdo resouaturus. Neque uero leuisbus ostētis, in tantarū rerū spē uocamus. Etenim ut cōtemnenda videatur, quæ quondam in tuo natūlī homines genethiaci prædixerūt, & hodie syderū perit magnō cōsensu de tuis īgētibus factis uaticinātur (nam semper horū artē pestiferā bonis Principiis iudicauit) at certe contemni non queunt, ista tam egregia præludia futurorū: quæ īā nūc non in somnis apparent, sed corā oculis exhibentur. Perspicitur multis argumentis cœlestis quēdā īdoles animi cui, quæ nihil humile, nihil nō excelsum atq; exilmium

*Quibus nomine
fuerit Philip-
pus*

*Interpretatio
in signiū Phili-
ppi*

*Astrologia
prædicta*

inium speciat. Apparet ad res maximas gerendas perpetua quædam adiuncta felicitas. Videmus orbē propè uniuersum studijs fataliter in te conuersis, applaudere successibus Philippi. Videmus hinc patrem regem inuictum, Rhomanum tenere imperium: hinc socerum regem item uictoris inclytum, Hispanias obtinere, alterū Christianæ diononis defensaculum: te iuuenem florentissimū, tali corpore, tali animo, talibus factis, utriq; exortiri, utrunq; æmulari, utriq; succedere. Cernimus augustissimæ cōiugis tuæ felicissimam fecunditatem, quæ uel ad omnium regum necessitudinem, adamantiis (ut aiunt) uinculis alligandam suppeditet. Conspicimus neq; tuam uigilantiam usquam deesse fortunæ, neq; fortunam illi: quippe quæ prima statim inclinatione tantum ornamentoꝝ tuꝫ præcellentia, uernantibus adhuc annis obiecit, quantum aliꝫ nulli neq; ueterum, neq; recentium. Quod priscorū extispicium, quæ præpes ales, quæ solistima tripludia, deniq; quod horoscopon, certius fatorum tuorum augurium ædere poterat, quām nobis tot coniectu rarum, tot argumentorum consensuſ facit: uelut una voce (si modo mente non omnino stupida simus) immortalem tuam gloriam prænunciantium: Sed (ut Homericis verbis utar) τῶτα διῆγεν τάσσεται, id est, ista in deorum genibus sita sunt. Nos deum felicitatis omnis autorem comprecamur, ne quid hęc commemoratio nostra uel tuo capiti, uel patriæ conciliet inuidia: led quæcunq; sunt euentura, ea nō nobis solum, sed & hostibus, quoad fieri potest, fausta feliciaq; faciat, hoc est, ut uictorias tuas quām minime cruentas uelit esse, semperq; donet amplitudinem tuam (ita ut nunc euenit) omnium bono, nullius dispendio crescere, atq; ut hodierna festiuitatis quām plurimos similes dies liceat exhibere: a cuius descriptione nos interim uirtutum tuarum admiratio retardauit: uerū digressione nec ociosa nec inanocena, immo nihil digressi, recta uia huc sumus delati. Quid em̄ ita proptie conueniebat ad aperiendam explicandamq; huius lucis lēticiam, ut ista ponere ante oculos, quām felicem principem, quantis uirtutibus exornatum, quibus auctum ac cessionibus, quantis etiam rebus destinatum recepissemus: Nūc uero quoniam hac nos quasi fortuitus quidam, sed tamen commodus orationis cursus deduxit, age deinceps ex

Descriptio re- periamur optatissimi desideratissimiq; redditus tui festiuitatem exponere: ut quantum gau-
ditus in patriā diorum sentimus, tantum etiam intelligamus. Id ita fieri, si praesentis diei spectaculum ac
ueluti faciem quādam, uerborum quasi coloribus sucatam, animis uestris exhibuero: ac
plurimos quidē huiusmodi dīes nobis tua felicitas p̄pperit, augustissime Princeps, festos

Philipus natus candidos, planeq; niueo (quod aiunt) unione lignandos patriæ. Primum enim, quam lar-
tus ille sol illuxit tuis, cum tu faustis omnibus æditiis in lucem nunciarerer. Quærum lux
tuæ genti uisa est exoriri? Vt ex magnis diuturnisq; calamitatibus tum deniq; respirauit,
ausaq; sibi est meliora iam polliceris. Deinde quantas uoluptates de te præbuisti, singula-
ri patris inuicissimi pietate, ex periculis illis seditionum fluctibus restitutus, qualisq; de-

Philippus ini nō patriæ genitus: tūm autem in administrationē imperij iam adoleſcens, ſolēndi ritu
tatiſ initiatuſ inauguratuſ q̄b, atq̄ tuorum oculiſ mira omniuſ ſpe exhibituſ: Ad hāc ſpōſuſ
Philippus illuſtrissimuſ cum illuſtrissima, ephēbuſ cum puella, formoſiſſimuſ cū formoſiſſima, fauſ
Sponſuſ ſtillimiſ omnibuſ copulatuſ, quo quidē e fonte, hodiernē quoq̄ luciſ gaudiuſ nobiſ po-
tissimum promanant. Poſtremo festiuſitatū numeruſ pene confudiſti, felici uxoriſ par-
tu toties faciuſ pater, pariter optatiſſima ſobole & imperiuſ ſtabiliens fulciens q̄b, & no-
biſ auſpicatiſſimum naſale tuum, quaſi ſubinde renouans. Ex iſtiſ tam multis festiuſita-
ribuſ, ſi per ſe quanq; contempleriſ, affirmeſ nihil potuiſſe accedere: ſi confeſſaſ aliaſ cum
aliiſ, haſliſteſ, quam cui præferaſ. At uincit niſi rūm unus hic diſ omniuſ illoruſ laeti-
ciam: quippe qui nobiſ quicquid unquam egregie de te ſumus gauiſi, id quoq; omnię, te
reddito, ſemel renouauit. Necq; adeo ſolum ueterem illam gaudiouſorū ſortem annumerat-
uit, uerum inſuper inæſtimabilem nouæ leſticiæ appoſuit uſuram. Quicquid unquam ex
te nobiſ accidit laetum festiuum q̄b, quicquid magnificum, quicquid glorioſum, quicquid
uſquam tibi in iſta profectione cōtingit ſplendidiuſ ac triumphale: id uniuersum nunc o-
mniuſ recursat animiſ, omniuſ cogitationiſ obuerſatur. Eſt gaudiuſ quo teipſum
perpeti queas, uidelicet cum eueniunt ſperata, cū dantur optata: at poſt quām omnia ſpe
uotisq; maiora contingunt, non capiunt ſeſe peclora, boniſ ſui anguſtus eſt animuſ. Vo-
tiſ enim patriæ illis inquam tam anxijs, tam ſolicitiſ patriæ uotiſ, abunde ſatiſ fuiuſrum
huerat, ſi cariſſimum ſubi Principem ex tam lōginq̄a peregrinatione incoſtum modo
recepifſet

recepisset. Quem uero gaudendi modum nunc esse credis, poste aquā intuetur oculis animi, quem sperarit intuetur autem uix etiam nunc sibi fidens. & tamen intuetur, audit, contingit Principe sibi redditum non incolutum modo, sed sic regum omnium officijs coheretatum, sic imperij titulis auctum, sic omni decorum genere nobilitatum, sic deniq; pluriarum rerum usu confirmatum, ut nunc demum sibi non redditum, sed datum Principem existimat. Et cum antea talem habuerit, ut florentiorem ne optare quidem auderet, nunc tanto auctiorem sibi redditum conspicit, ut intelligat diuinam beneficētiā multo plus largiri posse mortalibus (si modo promereantur) q̄ ip̄i uotis uel queant uel audeat concipere. Sed unde mihi iam decem illæ linguae, totidemq; ora: unde vox infatigabilis, quæ sine misis negat sibi sufficere, fons ingeniorum Homerus: At ego mihi ne cum illis quidem ista sufficiūa crediderim, ut quātum oculis cernimus, quahtū animo sentimus, tantum & uerbis assequar. Nunc nunc profectio tempus esset, uniuersas rhetorices opes semel explicare, omnes Ciceronis lecythos, omnia myrothecia excutere, si qua dicēdi uis si qua Venus, si qui colores, si qua emblemata, si qua dinosis, si qua enargia, si qua lux, de cuiq; si quod fulgur ac tonitru reginæ rerum eloquentiæ, id totum oportebat in huius diei descriptione depromere, cōsumerec̄. Sed ó deū immortalem, ut non in loco me destituit Mercurius. Alios ex parum disertis res uberior, pectus ipsum ac pathe, quæ uocant, factuos solent reddere. Mihi nunc noua quædat res accidit, simul atq; ad id loci tuentum est, cui nullus sermo, ne exquisitissimus quidem fuerat satisfacturus, ibi me repente communiis etiam sermo deficit. Et (quod penè monstri simile) obtuit ingenium materiæ fecunditas, ipsoq; rex uelut agmine fluxus orationis artatur ac stringitur, atq; in solita quædam læticia uis, quæ silere nō sinit, eadē rursus dicendi facultate intencipit. Aut plane nescio quid hoc rei sit, aut illud nimirū est, quod eleganter Tragicus poeta scripsit, Curas le Seneca uocem adimbat, cū multis mortalib. mediocris etiā læticia, quod præter expectationē obij quātur, ingen ceretur, uitā ademerit. Sunt omnino quædā maiora, q̄ ut eis ulla quadret oratio. Deerat tē stupente colores, nō suppetebat ars, summo alioquin artifici Timāthi, qua uultū Agamemnonis in mactatione filiæ repræsentaret. Huius itaq; uelo texit, cū aliorū omniū mirabiliter ad umbrasset. Quædā melius silentio significantur, q̄ exprimuntur eloquio: cōmodius cogitationib. hominū æstimanda relinquuntur, q̄ ingetuūt auribus. Nam quæ profectio tam illustris oratio, quæ huius spectaculi splendorē possit æquare? Quæ tam ampla, quæ huius celebratatis ornamenti non sit minor? Quæ tam feruens, ut ad nostros affectius non frigidissima uideatur? Quo minus mirādum, si unus publicā omniū læticia æquare dicitur non possem: cū suā quisq; singulatim sentire magis possit q̄ explicare: & gestibus indicare potius q̄ uerbis eloqui. Vides enim iam dudum, & uides non sine summa pectoris uoluptate Philippe princeps, ut insolita quadā alacritate uultus omniū adgestiāt, sine uerbis magnū, nescio quid, & ineffabile loquentes, cui prorsus humanæ desint uoces. Sic est profectio, quēadmodum modo dicebā, ut immensum animi dolore, ita & gaudiū immo- dītū nō alia res efficacius eloquitur, q̄ stupor & gestiens silentium. Sed tamen elaborandum mihi est, ut his de rebus pergā dicere: nō quod ars suggestit, sed quod impotens superpeditat affectus. Vt exiliūt quasic̄ reuixit omnib. animus, ubi primū optatissima vox illa insonuit, Aduentat Princeps, patrē reliquit, reciā iam in patriā properat: Quę quidē vox quo, proprius propiusq; exaudiebat, hoc magis magisq; gliscetabat desideria nostra, exarde scēbant acrius uota, nō ante tamen nos reliquit sollicitudo, q̄ te oculis manibusq; tenemus. Iam Coloniā peruenierat tua celsitudo: id quanquā nondū etiā credebamus (sero ei Q̄o occurrit, bim credunt homines, quæ misere cupiunt) tamē gestiebat omnes temere desertis se sum procul, dibus illuc usq; occurrere. Itum est obuiā à patriæ primorib. quos pompa pulcherrimæ aduentant, comitabantur. Miserunt & ciuitates singulæ è ciuib; ornatiissimū quenq; cū hominum Principi numero, nō quantū pro suo gaudio uolebant, sed quantū tua modestia permittebat. Nobis interea permolestū, quod imaginari tantū, nō etiā speciāre licuit, quæ fuerit illa terum facies, quib; uulibus se primū mutuo cōspexerint, n̄ quos Hispania remiserat incolumes, & n̄ quos in tuū aduentū patriā seruarat incolumes. Tahtis cōplexibus partim eorū qui te patris nomine prosecuti, ualedicebant, partim eius loci Principū, qui tibi aduētū gratulabantur, partim reducis & occurrentis agminis, inuitē se se cōsalutatū, sibiq; uiri